
Nº 78, terça-feira, 26 de abril de 201136 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011042600036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 25 de abril de 2011

Fica cancelada a autorização de afastamento do País do ser-
vidor MÁRIO DOS SANTOS BARBOSA, Assessor Especial do Mi-
nistro, deste Ministério, publicada no D.O.U de 25 de abril de 2011,
seção 2, página 53.

CARLOS ROBERTO LUPI

RETIFICAÇÃO

No Despacho de afastamento do País em nome do servidor
MANOEL EUGÊNIO GUIMARÃES DE OLIVEIRA publicado no
Diário Oficial da União de 25/04/2011, Seção 2, página 53, onde se
lê "Assessor Especial do Ministro", leia-se "Assessor do Ministro".

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 79, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE SÃO PAULO, tendo em vista a com-
petência que lhe foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 1º
da portaria nº 473 de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial
da União de 25 de julho de 2008, e face o que consta do processo nº
46736.001176/2011-46, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a servidora SONIA
MARIA GONÇALVES DA SILVA, matrícula 0597407, ocupante do
cargo de Auxiliar de Operações de Serviços Diversos, Classe S,
Padrão IIII - NI, da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada
no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005, resolve:

Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº 151829 do referido
c a rg o .

JOSÉ ROBERTO DE MELO.

PORTARIA Nº 108, DE 20 DE ABRIL DE 2011

O Superintendente Regional do Trabalho e Emprego no Es-
tado de São Paulo - Substituto, tendo em vista a competência que lhe
foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 1º da portaria nº
473 de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União de
25 de julho de 2008, e face o que consta do processo nº
46268.001098/2011-43, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor RO-
BERIO CAFFAGNI, matrícula 0255154, ocupante do cargo de Au-
ditor Fiscal do Trabalho, Classe S, Padrão IV-NS, da Carreira de
Auditoria-Fiscal do Trabalho, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
com fundamento do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05
de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho
de 2005, resolve:

Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº 198596 do referido
c a rg o .

MAKOTO SATO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do parágrafo único, do art. 87
da Constituição, tendo em vista o Decreto de 1º de fevereiro de 2011,
publicado no DOU de 2 de fevereiro de 2011 e o inciso I, do art. 1º,
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, republicada no DOU de 12 de junho de
2003, resolve:

Nº 55 - Nomear PATRICIA FERNANDES, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação da Di-
retoria de Mercados Internacionais da EMBRATUR - Instituto Bra-
sileiro de Turismo, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 56 - Nomear MARIA VANIA JEZINI FERNANDES, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Co-
ordenação da Diretoria de Produtos e Destinos da EMBRATUR -
Instituto Brasileiro de Turismo.

Nº 57 - Exonerar GUILHERME FUSSI, do cargo em comissão de
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral do
Mercado Americano, da Diretoria de Mercados Internacionais da EM-
BRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, a partir de 14 de abril de
2 0 11 .

PEDRO NOVAIS

Ministério do Turismo
.

Ministério do Trabalho e Emprego
.

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 81 - Exonerar, a pedido, ANTONIO MARIA ESPÓSITO NETO,
Matrícula SIAPE nº 1515909, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT V, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 82 - Nomear CARLOS FERNANDO DO NASCIMENTO, Ma-
trícula SIAPE nº 1517188, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT V, desta Agência.

BERNARDO FIGUEIREDO

Ministério dos Transportes
.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria CNMP-PRESI N.º 18, de 17 de março de 2011,
publicada no Diário Oficial da União- Seção 2 - de 18 de março de
2011, onde se lê: "do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro"
leia-se: "do Ministério Público do Estado do Ceará."

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 224, DE 19 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo CSMPF nº
1.00.001.000013/2011-84, no que pertine aos pedidos de alteração da
Portaria PGR nº 192, de 15 de abril de 2011, publicada no DOU,
Seção 2, p. 47, de 18 subsequente, resolve:

1. Designar os Procuradores da República JOÃO GABRIEL
MORAIS DE QUEIROZ e VICTOR MANOEL MARIZ para com-
porem a Mesa Receptora na Procuradoria da República no Estado do
Tocantins, em substituição aos Procuradores da República ÁLVARO
LOTUFO MANZANO e LUCIANA FERNANDES PORTAL LIMA
GADELHA.

2. Designar o Procurador da República EDMILSON DA
COSTA BARREIROS JUNIOR para compor a Mesa Receptora na
Procuradoria da República no Estado do Amazonas, em substituição
ao Procurador da República ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOU-
ZA.

3. Designar a Procuradora da República ANA PAULA
MANTOVANI SIQUEIRA para compor a Mesa Receptora na Pro-
curadoria da República no Distrito Federal, em substituição ao Pro-
curador da República LUIZ FERNANDO BEZERRA VIANA.

4. Designar o Procurador da República JOÃO CARLOS DE
CARVALHO ROCHA para compor a Mesa Receptora na Procu-
radoria Regional da República da 4ª Região, em substituição à Pro-
curadora da República MARIA EMÍLIA CORRÊA DA COSTA.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 5 de abril de 2011 (Processo nº
1.00.001.000029/2011-97), resolve:

Nº 225 - Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, a Pro-
curadora Regional da República DARCY SANTANA VITOBELLO,
em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Edinaldo de Holanda
Borges, conforme Portaria PGR nº 594, de 2 de dezembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 48, de 3
subsequente.

Ministério Público da União
.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 5 de abril de 2011 (Processo nº
1.00.001.000029/2011-97), resolve:

Nº 226 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador
Regional da República RICARDO SANTOS PORTUGAL, em vaga
decorrente da aposentadoria do Doutor Ivaldo Olímpio de Lima, con-
forme Portaria PGR nº 32, de 31 de janeiro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, página 57, de 2 de fevereiro de
2 0 11 .

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 5 de abril de 2011 (Processo nº
1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 227 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o Procurador
da República FREDERICO LUGON NOBRE, para ter lotação na
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga decor-
rente da aposentadoria do Procurador Regional da República Antônio
Carlos Simões Martins Soares, conforme Portaria PGR nº 560, de 9
de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 42, de 10 subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em de 5 de abril de 2011 (Processo nº
1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 228 - Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o Pro-
curador da República MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA, para
ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em
vaga decorrente da promoção do Procurador Regional da República
Hugo Gueiros Bernardes Filho, conforme Portaria PGR nº 562, de 9
de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 42, de 10 subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em 5 de abril de 2011 (Processo nº
1.00.001.000030/2011-11), resolve:

Nº 229 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o Procurador
da República PAULO ROBERTO BERENGER ALVES CARNEIRO,
para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
em vaga decorrente da aposentadoria da Procuradora Regional da
República Lúcia Maria de Andrade Ferraz, conforme Portaria PGR nº
8, de 7 de janeiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, página 31, de 11 subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Ordinária, realizada em de 5 de abril de 2011 (Processo nº
1.00.001.000030/2011-11), resolve:



Nº 78, terça-feira, 26 de abril de 2011 37ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011042600037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 230 - Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o Pro-
curador da República LUIZ FERNANDO BEZERRA VIANA, para
ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em
vaga decorrente da aposentadoria do Procurador Regional da Re-
pública José Alves Paulino, conforme Portaria PGR nº 56, de 7 de
fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 52, de 9 subsequente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com funda-
mento no art. 141, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PR/RJ n.º
1.33.000.003342/2010-65, resolve:

Nº 231 - Art. 1º Aplicar a pena de DEMISSÃO ao servidor ANDRÉ
LUIZ SCHLINDWEIN, matrícula 2653-1, ocupante do cargo Técnico
de Apoio Especializado, classe C, padrão 15, da carreira do Mi-
nistério Público Federal, por infração do disposto no art. 138 e no art.
132, inciso II, da Lei n.º 8112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com funda-
mento no art. 141, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PR/RJ n.º
1.29.000.001661/2007-63, resolve:

Nº 232 -Art. 1º Aplicar a pena de DEMISSÃO ao servidor LUIZ
CARLOS FELDMANN, matrícula 9751-9, ocupante do cargo Téc-
nico Administrativo, classe B, padrão 09, da carreira do Ministério
Público Federal, por infração do disposto no art. 117, incisos X e XI
c/c o art. 132, inciso XIII, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.004997/2011-82,
resolve

Nº 496 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 29 de março de 2011, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor IGOR RAMOS
SPANNER, matrícula 19906, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.004795/2011-31,
resolve

Nº 500 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 28 de março de 2011, o cargo de Técnico
Administrativo, classe B, padrão 10, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor CLODOALDO JO-
SÉ MEDEIROS DOS SANTOS, matrícula 7912, nos termos do artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010,resolve:

Nº 585 - I - Designar a Procuradora da República no Estado de São
Paulo THAMÉA DANELON DE MELO para oficiar perante a Sub-
seção Judiciária de Osasco, nos dias 26 a 28 de abril de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II- Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Osasco.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010,resolve:

Nº 587 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Ribeirão Preto UENDEL DOMINGUES UGATTI para oficiar na
Procuradoria da República no Município de Assis, no período de 26
a 28 de abril de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Assis.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010,resolve:

Nº 588 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Bauru FÁBIO BIANCONCINI DE FREITAS para oficiar na Pro-
curadoria da República no Município de Marília, no período de 26 a
28 de abril de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Marília.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010,resolve:

Nº 590 - I - Designar o Procurador da República no Município de Jaú
MARCOS SALATI para oficiar na Procuradoria da República no
Município de Marília, no período de 03 a 05 de maio de 2011, sem
prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Marília.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, da Portaria PGR nº 472/2008 e da Portaria PR/SP nº
192/2010, de 01 de fevereiro de 2010,resolve:

Nº 591 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Ourinhos SVAMER ADRIANO CORDEIRO para oficiar na Pro-
curadoria da República no Município de Assis, no período de 03 a 05
de maio de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Assis.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010,resolve:

Nº 592 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Santos LUÍS ANTÔNIO PALÁCIO FILHO para oficiar perante a
Subseção Judiciária de Mauá, no período de 03 e 04 de maio de 2011,
sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Mauá.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o teor do art. 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e os termos da Portaria PGR
nº 223/1993, de 30 de junho de 1993, da Portaria PGR nº 472/2008,
de 23 de setembro de 2008 e da Portaria nº 192/2010, de 01 de
fevereiro de 2010,resolve:

Nº 593 - I - Designar o Procurador da República no Município de
Bauru FÁBIO BIANCONCINI DE FREITAS para oficiar na Pro-
curadoria da República no Município de Assis, no período de 04 a 06
de maio de 2011, sem prejuízo de suas demais atribuições.

II - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador de-
signado e à Subseção Judiciária de Assis.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2011

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando o expediente nº ÚNICO
P R - S P - 0 0 0 2 4 2 1 4 / 2 0 11 , r e s o l v e :

Nº 599 - Designar a servidora LILIANE AMANO BENICIO DE
ALMEIDA, matrícula nº 16809-2, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, Classe A, Padrão 4, para função de confiança de
Assessor (Nível I) do GABPR37 - FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo, dispensando-a da função de Se-
cretário (Nível I) do Gabinete do Procurador Chefe - FC-1, da re-
ferida Procuradoria.

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando o expediente nº ÚNICO
P R - S P - 0 0 0 2 4 2 1 4 / 2 0 11 , r e s o l v e :

Nº 600 - Designar a servidora LUCIANE PINATTO DE ALMEIDA,
Matrícula nº 21627-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, Padrão 1, para função de confiança de Secretário (Nível I)
do Gabinete de Procurador-Chefe - FC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo.

ADRIANA SCORDAMAGLIA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 44, DE 19 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribui-
ções previstas pelo art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de no-
vembro de 2008, resolve:

Designar o Procurador da República JOSÉ RÔMULO SILVA
ALMEIDA, para acompanhar a INSPEÇÃO anual dos serviços a
cargo da Secretaria da 5ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado
de Sergipe, que será realizada no período de 16 a 20 de maio de
2 0 11 .

SILVIO AMORIM JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 151, DE 18 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

DESIGNAR a servidora JOYCE NASCIMENTO VIEIRA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula no 21325,
para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I da Secretaria
Estadual, código FC-02, da Procuradoria da República no Estado da
Bahia.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 54, DE 19 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício da competência que lhe foi delegada pelo EXMO. SR. PRO-
CURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, através da Portaria PGR nº
70, de 21 de fevereiro de 2011, e tendo em vista o afastamento por
viagem a serviço do Procurador da República Marco Antonio Delfino
de Almeida e o afastamento por gozo de licença-prêmio da Pro-
curadora da República Joana Barreiro Batista, ambos lotados na Pro-
curadoria da República no Município de Dourados, resolve:

Designar os Procuradores da República LUIS CLAUDIO
SENNA CONSENTINO e THIAGO DOS SANTOS LUZ para ofi-
ciarem, sem prejuízo de suas regulares atribuições e com ônus li-
mitado, como representantes do Ministério Público Federal, para rea-
lização de audiências, junto à 2ª Subseção Judiciária de Mato Grosso
do Sul, em Dourados/MS, nos dias 28 e 29 de abril de 2011.

RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS
TEIXEIRA DE ALMEIDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 293 - Designar o Procurador da República Alexandre Halfen da
Porciúncula para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de Francisco Beltrão, inclusive com-
parecendo às audiências designadas de interesse do MPF, no período
de 26 a 28 de abril de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na
PRM/Foz do Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/11, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:



Nº 78, terça-feira, 26 de abril de 201138 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011042600038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 294 - Designar a Procuradora da República Cristiana Koliski
Taguchi para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 25 a 26 de
abril de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/11, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

Nº 295 - Designar a Procuradora da República Mônica Dorotéa Bora
para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da
Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no dia 28 de abril de 2011, sem
prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/11, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República e conforme Portaria PRC 669/2010, re-
solve:

Nº 296 - Designar o Procurador da República Rui Maurício Ribas
Rucinski para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Cascavel, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 26 a 28 de
abril de 2011, sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Pato Bran-
co.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 313, DE 18 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA REPÚBLICA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a designação de
inspeção na Vara Federal de Magé, resolve:

Designar o Procurador da República Leonardo Almeida Cor-
tes de Carvalho para acompanhar a inspeção anual que se realizará a
partir do dia 9/5/2011 na Vara Federal de Magé.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 188, DE 8 DE ABRIL DE 2011 (*)

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União de 30.5.1996, as disposições da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, e o que consta do processo nº
08130.001537/2011, resolve:

I Autorizar o afastamento do País, com ônus, da Subpro-
curadora-Geral do Trabalho, Doutora EVANY DE OLIVEIRA SEL-
VA, de 29 de maio a 18 de junho de 2011, inclusive trânsito, para
participar, em Genebra-Suíça, da 100ª Conferência Internacional do
Trabalho da Organização Internacional do Trabalho.

II Autorizar o afastamento do País, com ônus parcial para o
Ministério Público do Trabalho, isto é, mantida apenas a remuneração
do cargo efetivo, da Procuradora do Trabalho, Doutora LUDMILA
REIS BRITO LOPES, de 29 de maio a 18 de junho de 2011, in-
clusive trânsito, para participar, em Genebra-Suíça, da 100ª Con-
ferência Internacional do Trabalho da Organização Internacional do
Tr a b a l h o .

OTAVIO BRITO LOPES

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 69, de 11/4/2011, Seção 2,
pg.47, com incorreção no original.

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 205 - Designar o Procurador do Trabalho, Doutor PAULO GER-
MANO COSTA DE ARRUDA, para responder pela Procuradoria
Regional do Trabalho da 13ª Região/PB, no período de 24.04.2011 a
01.05.2011, durante o afastamento do titular e dos substitutos.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 208 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 15/04/2011, o servidor
GUSTAVO GHIRELLO BROCCHI, matrícula 6004001-7, do Cargo
em Comissão, código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da
15ª Região/Campinas-SP.

Art. 2º Nomear a servidora JOCILEIDE MONTENEGRO
RODRIGUES, matrícula 6004880-8, para o Cargo em Comissão,
código CC-3, na Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Re-
g i ã o / C a m p i n a s - S P.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 209 - Art. 1º Dispensar a servidora MARIA APARECIDA DE
SOUZA, matrícula 6003944-2, do encargo de substituta eventual da
Diretora do Departamento de Administração, código CC-5, da Pro-
curadoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora TERESA CRISTINA AIRES
DE ASSIS, matrícula 6004104-8, para o encargo de substituta even-
tual da Diretora do Departamento de Administração, código CC-5, da
Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 3º Revogar a Portaria PG nº 05, de 11 de janeiro de
2010, publicada no DOU nº 7, de 12 de janeiro de 2010.

OTAVIO BRITO LOPES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 128, DE 25 DE ABRIL DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 07/03/2011, o servidor RO-
BERTO NEGRI, matrícula 6002475-5, ocupante do cargo de Analista
de Biblioteconomia, de Função de Confiança, código FC-1, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE.

Art. 2º Designar o servidor WELDON DE BRITO FON-
SECA, matrícula 6005288-0, ocupante do cargo de Técnico Admi-
nistrativo, para Função de Confiança, código FC-1, na Procuradoria
do Trabalho no Município de Itabaiana, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 20ª Região/SE.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL
1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 34, DE 19 DE ABRIL DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, RESOLVE designar para atuar nas sessões dos órgãos
fracionários do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante
o mês de maio de 2011, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Fábio Goulart Villela, Procurador do Trabalho.
Substituta: Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procuradora do Tra-
balho;

II - 2ª Turma: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador do
Trabalho. Substitutos: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora
Regional do Trabalho ou André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador
do Trabalho (1º a 08/05), Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, Pro-
curador do Trabalho (09 a 15/05), Heleny Ferreira de Araújo Schit-
tine, Procuradora Regional do Trabalho (16 a 22/05) e José Cláudio
Codeço Marques, Procurador do Trabalho (23 a 31/05), nesta or-
dem;

III - 3ª Turma: Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procu-
radora do Trabalho. Substituto: Fábio Goulart Villela, Procurador do
Tr a b a l h o ;

IV - 4ª Turma: Marco Antonio Costa Prado, Procurador do
Trabalho. Substituto: José Cláudio Codeço Marques, Procurador do
Tr a b a l h o ;

V - 5ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do
Trabalho. Substitutas: Aída Glanz, Procuradora Regional do Trabalho
ou Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procuradora Regional do Tra-
balho, nesta ordem;

VI - 6ª Turma: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Procu-
radora Regional do Trabalho. Substitutos: Luiz Eduardo Aguiar do
Valle, Procurador do Trabalho ou André Luiz Riedlinger Teixeira,
Procurador do Trabalho (1º a 08/05), Eduardo Galvão de Andrea
Ferreira, Procurador do Trabalho (09 a 15/05), Heleny Ferreira de
Araújo Schittine, Procuradora Regional do Trabalho (16 a 22/05) e
José Cláudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho (23 a 31/05),
nesta ordem;

VII - 7ª Turma: Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, Pro-
curador do Trabalho. Substituto: André Luiz Riedlinger Teixeira, Pro-
curador do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Tra-
balho. Substitutos: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do Tra-
balho ou Teresa Cristina d'Almeida Basteiro, Procuradora do Tra-
balho, nesta ordem;

IX - 9ª Turma: André Luiz Riedlinger Teixeira, Procurador
do Trabalho. Substituto: Eduardo Galvão de Andrea Ferreira, Pro-
curador do Trabalho;

X - 10ª Turma: José Cláudio Codeço Marques, Procurador
do Trabalho. Substituto: Marco Antonio Costa Prado, Procurador do
Tr a b a l h o ;

XI - Seção Especializada em Dissídios Individuais: Marcio
Octavio Vianna Marques, Procurador Regional do Trabalho. Subs-
tituto: Reginaldo Campos da Motta, Procurador Regional do Tra-
balho;

XII - Seção Especializada em Dissídios Coletivos: Deborah
da Silva Felix, Procuradora do Trabalho. Substituta: Inês Pedrosa de
Andrade Figueira, Procuradora Regional;

XIII - Sessões de Conciliação do TRT: André Luiz Rie-
dlinger Teixeira, Procurador do Trabalho (1º a 08/05), Eduardo Gal-
vão de Andrea Ferreira, Procurador do Trabalho (09 a 15/05), Heleny
Ferreira de Araújo Schittine, Procuradora Regional do Trabalho (16 a
22/05) e José Cláudio Codeço Marques, Procurador do Trabalho (23
a 31/05). Substitutos: Luiz Eduardo Aguiar do Valle, Procurador do
Trabalho e Marco Antonio Costa Prado, Procurador do Trabalho.

JOSÉ ANTONIO VIEIRA DE FREITAS FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 417, DE 19 DE ABRIL DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS no uso de suas atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o constante no Processo nº 08190.043306/10-63, re-
solve:

Dispensar, a contar de 11/04/2011, a servidora LUZIMAR
LEITE DE JESUS, matrícula 3306-5, Analista Administrativo da
carreira do Ministério Público da União, de substituir, nos impe-
dimentos legais, temporários e eventuais, o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas do Departamento
de Gestão de Pessoas, código CC-02.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 43, DE 25 DE ABRIL DE 2011

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 18, de 5 de
fevereiro de 2010, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Art. 1º Designar AGOSTINHO GARRIDO TEIXEIRA DE
CARVALHO, Matrícula 6462-9, AUFC, para exercer, na 3ª Diretoria
da 2ª Secretaria de Controle Externo/SEGECEX, a função de con-
fiança de Diretor, Código FC-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DANIELA DUARTE DO NASCIMENTO FRANJÃO
Substituta

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 4.009, DE 21 DE MARÇO DE 2011(*)

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 009775/11-0, resolve

Nomear, na forma do disposto no inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, ALCEU SIMÕES NADER para exercer o
cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do Quadro de Pes-
soal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da
Liderança do PT.

(*) Republicado por ter saído, no DOU nº 58, de 25/3/2011, Seção 2,
página 52, com incorreção no original.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

ATO Nº 4.640, DE 18 DE ABRIL DE 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 011012/11-0, resolve

Exonerar MARCELO ALVARES SIMÕES, matrícula nº
181125, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, do
Gabinete da Liderança do Bloco da Maioria, e nomeá-lo para ocupar
o mesmo cargo da Presidência do Senado Federal.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

Poder Legislativo
.




